
２００６年７月１１日 
北海道ガス株式会社 

 
エコ・ステーション建設工事入札に関する社内調査の結果について 

 
 弊社はこのたび、エコ・ステーション建設工事に関する一連の報道を受けて、弊社の子会社で

ある北ガス建設株式会社が応札した同種工事の入札について、自主的に調査を実施した結果、独

占禁止法違反とみなされるおそれのある行為が確認されましたので、本日（7 月 11 日）、公正取
引委員会に申告書を提出いたしました。 
 弊社といたしましては、このたびの事態を極めて重く受け止めており、今後の公正取引委員会

の調査に全面的に協力してまいりますとともに、弊社およびグループ各社のコンプライアンス施

策の徹底・強化により、同様の事態が二度と発生することのないよう対策を講じてまいります。 
お客さまはじめ関係者の皆様に多大なご迷惑、ご心配をおかけすることとなり、まことに申し

訳なく、深くお詫び申し上げます。 
 
１．調査に至った経緯 
 国の補助事業であるエコ・ステーション建設工事に関する一連の報道を受け、弊社の子会社で

ある北ガス建設株式会社がこれまで応札した同種工事の入札において、独占禁止法違反とみなさ

れるおそれのある行為が行われていないか、自主的に調査を実施したものです。 
 
２．調査内容 
 エコ・ステーション建設工事について原則５社以上の競争入札が義務付けられた平成 14年度以
降で、これまで北ガス建設が応札した 2 件の工事（2 件とも発注者は弊社）について、同社から
のヒアリングにより調査いたしました。 
 
３．調査結果 
上記 2 件の入札（いずれも北ガス建設が落札）に関して、以下のような独占禁止法違反とみな
されるおそれのある行為が確認されました。 
①自社と競争関係にある他事業者に対し、個別案件への入札参加の有無を確認する行為 
②自社と競争関係にある他事業者に対し、入札価格等を示唆する行為 

以 上 
＜参考＞ 
■北ガス建設株式会社の概要 
  本 社  札幌市白石区平和通１５丁目南１番８号 
  代表者  取締役社長 高山 和夫 
  資本金  ３億円（北海道ガス出資比率１００％） 
  事業内容 ガスの配管に関する工事、建築工事、土木工事等 


